



La Paz, B.C.S., a 28 de Mayo de 2024.

ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD
DE INFORMACIÓN 074/2024
FOLIO 031363124000074 PNT

**PERSONA SOLICITANTE
P R E S E N T E.**

Por medio de este conducto, acorde a lo dispuesto por los artículos 209, 210, 211 fracción I de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Baja California Sur, 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública del Estado de Baja California Sur, en respuesta a su solicitud de información **074/2024, con folio 031363124000074 de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT)**, le adjunto al presente, el oficio número CEG/241/2024, signado por el Mtro. Pedro Ulises Castro Jiménez, Coordinador Estatal de Gestión para los Juzgados del Sistema Penal Acusatorio del Poder Judicial del Estado de Baja California Sur, mediante el cual le otorga respuesta a su solicitud de información.

Sin otro particular de momento, le envío un cordial saludo.

A T E N T A M E N T E



"SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN"
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE B.C.S.

MTRA. DIANA LETICIA JIMÉNEZ OCAMPO

UNIDAD DE TRANSPARENCIA



Coordinación Estatal de Gestión para los Juzgados del Sistema Penal Acusatorio en Baja California Sur

2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR
"AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO DE COLONIZACIÓN DEL VALLE DE SANTO DOMINGO"
"MAYO, MES DE LOS TRABAJADORES DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR"



Oficio: CEG/241/2024.

Asunto: Cumplimiento a solicitud de información.

La Paz, Baja California Sur,
28 de mayo de 2024.

DIANA LETICIA JIMÉNEZ OCAMPO

Jefa de la Unidad de Transparencia del Poder Judicial del Estado de Baja California Sur.
Presente.

En atención y seguimiento a su oficio **UT-081/2024**, derivado de la **SOLICITUD DE INFORMACIÓN 074/2024**, con folio **031363124000074** correspondiente a la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), remito a Usted la información requerida, de la siguiente manera:

LA PAZ:

1. Refiera si las personas juzgadoras especializadas en el SIJPA admiten la terminación anticipada de las causas penales mediante el procedimiento abreviado.

Respuesta: **Si**

2. En caso afirmativo: a) señale la cantidad de asuntos en los que se dictó sentencia mediante procedimiento abreviado desde el año 2016 a la fecha, y el porcentaje de asuntos al que corresponde respecto al total de causas penales iniciadas desde ese año.

Respuesta: **14 asuntos, dando como porcentaje el 4.5%**

3 En Caso negativo, refiera si existe algún acuerdo, circular u otro tipo de documento oficial emitido por el Consejo de la Judicatura que se pronuncie al respecto de la negativa del procedimiento abreviado. Y en caso de que exista, proporcione la información para consultarlo.

Respuesta: **cero.**

Por cuanto hace a las sedes de Guerrero Negro, Mulegé, Loreto, Comondú, Cabo San Lucas y San José del Cabo, advierten que los jueces de control de dichas sedes no conocen de asuntos judiciales de personas adolescentes, solo asuntos de personas adultas, por lo que, al existir casos de adolescentes en las sedes en mención, son remitidas al juez de control especializado en adolescentes, con sede en la ciudad de La Paz, Baja California Sur. No obstante, se realizó la solicitud de información a dichos Partidos Judiciales, los cuales dieron como resultados "cero".

Sin otro particular, reitero a Usted mi atenta y distinguida consideración.

Atentamente

Pedro Ulises Castro Jiménez.

Coordinador Estatal de Gestión para los
Juzgados del Sistema Penal Acusatorio del
Estado de Baja California Sur.

